
COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUMERO  50  DEL  10.03.2009

Oggetto: Progressioni economiche  orizzontali  -  Autorizzazione alla stipula degli accordi per
l'utilizzo di parte delle disponibilità individuate sul   Fondo per le politiche di sviluppo delle
risorse umane e per la produttività  alla voce “quote retribuzioni progressioni economiche
acquisite al fondo personale cessato”– anno 2009.

L'anno duemilanove, addì  10  del mese di  marzo, nel Comune di Sestu e nella sala delle adunanze, si è riunita la 
Giunta comunale per trattare gli affari posti all'ordine del giorno per la trattazione dell’argomento in oggetto.

Presiede l'adunanza il Sindaco, dott. Aldo Pili. Sono presenti gli Assessori:

Assessore Presente Assessore Presente Assessore Presente Assessore Presente

Bullita Roberto si Cardia Sergio no Lai Claudio no Loi Antonio si

Paita Ettore Luigi si Serci Maurizio si Zanda Eliseo si

Assiste il Segretario generale, dott.ssa Luisa Orofino.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta presentata sull'argomento in oggetto;
CONSIDERATO che la citata proposta risulta corredata di tutti i pareri prescritti;
con voto unanime

DELIBERA
di approvare la proposta avente il medesimo oggetto del presente atto, che risulta allegata e costituisce 
parte integrante e sostanziale della deliberazione.
La presente deliberazione, stante l’urgenza, viene dichiarata, con separata votazione e voto unanime, 
immediatamente eseguibile.

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso:

Il Presidente: F.to Aldo Pili

Il Segretario generale: F.to Luisa Orofino

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni: dal _____________________ 
e che copia della presente deliberazione viene spedita, ai sensi della Legge regionale n° 38/94 e successive 
modificazioni e integrazioni, ai capigruppo consiliari, protocollo numero __________.

Sestu, ____________

Il Segretario generale: F.to Luisa Orofino

È copia conforme all’originale per uso amministrativo

Sestu, ____________

L'incaricato di segreteria



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Progressioni economiche  orizzontali  -  Autorizzazione alla stipula degli accordi per 
l'utilizzo di parte delle disponibilità individuate sul   Fondo per le politiche di sviluppo delle 
risorse umane e per la produttività  alla voce “quote retribuzioni progressioni economiche 
acquisite al fondo personale cessato”– anno 2009.

IL SINDACO

PREMESSO che:

– in data 22/01/2004 è stato definitivamente firmato il CCNL valido per il quadriennio normativo 2002/2006 
ed al biennio economico 2002/2003 del personale del comparto Regioni ed Autonomie Locali, la cui 
preintesa era stata stipulata in data 16/10/2003;

–  in data 11.04.2008 è stato siglato  il nuovo contratto collettivo nazionale di lavoro del personale non 
dirigente del comparto Regioni e Autonomie locali per il quadriennio normativo 2006-2009 e per il biennio 
economico 2006-2007;

Visto l'articolo 5 “progressione economica all'interno della categoria” del CCNL Regioni ed Enti Locali 
31/03/1999  il quale prevede che all'interno di ciascuna categoria è prevista una progressione economica 
che si realizza mediante la previsione, dopo il trattamento tabellare iniziale, di successivi incrementi 
economici secondo la disciplina di cui all'articolo 13 del medesimo contratto, nel limite delle risorse disponibili 
nel fondo previsto dall'articolo 14, comma 3 e nel rispetto in particolare dei seguenti criteri: a) per i passaggi 
nell'ambito della categoria A, sono utilizzati quali elementi di valutazione adeguatamente semplificati in 
relazione al diverso livello di professionalità dei profili interessati: l'esperienza acquisita, i risultati ottenuti, le 
prestazioni rese con più elevato arricchimento professionale, anche conseguenti ad interventi formativi e di 
aggiornamento collegati alle attività lavorative ed ai processi di  riorganizzazione, all'impegno e alla qualità 
della prestazione individuale;

Visto l'articolo 35 del CCNL 22 gennaio 2004 il quale prevede con decorrenza 31/12/2003 ed a valere per 
l'anno 2004, che il numero delle posizioni economiche delle quattro categorie previste dal CCNL del 
31/03/1999, è integrato con la previsione delle nuove posizioni di sviluppo: A 5, B7, C5 e D6;

Visto l'articolo 9 del CCNL  del   11/04/2008   “Integrazione della disciplina della progressione economica 
orizzontale all'interno della categoria” il quale stabilisce ai fini della progressione economica orizzontale, 
secondo la disciplina dell'articolo 5 del CCNL del 31/03/1999, che il lavoratore deve essere in possesso del 
requisito di un periodo minimo di permanenza nella posizione economica in godimento pari a ventiquattro 
mesi;

Vista la dichiarazione congiunta n. 2 che con riferimento alla disciplina dell'articolo 9, le parti si danno 
reciprocamente atto che, ai fini della determinazione del numero minimo dei mesi utili per partecipare alle 
procedure di progressione economica orizzontale, devono essere considerati tutti i mesi di permanenza del 
lavoratore nella posizione economica in godimento, ivi compresi quelli maturati antecedentemente alla 
sottoscrizione del CCNL;

Visto l'articolo 8 del Contratto Collettivo Integrativo decentrato il quale stabilisce che gli importi fruiti per 
progressioni economiche orizzontali dal personale cessato dal servizio o reinquadrato in categoria superiore 
a seguito di progressione verticale sono riacquisiti nelle disponibilità delle risorse decentrate da destinare al 
finanziamento di ulteriori progressioni orizzontali; 

Visto l'articolo 23 del Contratto Collettivo integrativo decentrato il quale detta i criteri per la progressione 
economica all'interno della categoria;

Tenuto conto che nel fondo per le politiche di sviluppo e la produttività per l'anno 2009 sussistono delle 
disponibilità nella voce “ quote retribuzioni  progressioni economiche acquisite al fondo personale cessato 
periodo 2007/2008” quantificate in euro 4.386,24 come da prospetto allegato;

Ravvisata l'opportunità, così come concordato dalle Delegazioni trattanti di parte pubblica e sindacale, di 
avviare le procedure selettive per n. 10 progressioni economiche orizzontali all'interno della categoria “A” con 

2/4



decorrenza 01/01/2009, al fine di proseguire il percorso di valorizzazione della professionalità acquisita dai 
dipendenti;

Rilevato che in data 12/02/2009  le delegazioni di parte pubblica e di parte sindacale si sono incontrate per 
discutere sulla destinazione del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività  - 
parte stabile – anno 2009;

Ritenuto di provvedere in merito autorizzando il presidente della delezione trattante alla stipula degli accordi 
di contrattazione decentrata concernenti l'utilizzo  di parte delle disponibilità individuate nel  fondo  per le 
politiche di sviluppo e la produttività per l'anno 2009  alla voce “ quote retribuzioni  progressioni economiche 
acquisite al fondo personale cessato periodo 2007/2008”;

Preso atto del parere favorevole rilasciato dai Revisori dei conti in data 04/03/2009;

Visti i vigenti CCNL del Comparto Regioni ed Autonomie Locali;

PROPONE
Per le causali su espresse:
1. Di autorizzare il presidente della delegazione trattante alla stipula degli accordi di contrattazione 

decentrata concernenti l'utilizzo delle disponibilità individuate nel fondo per le politiche di sviluppo e la 
produttività – parte stabile alla voce “ quote retribuzioni  progressioni economiche acquisite al fondo 
personale cessato periodo 2007/2008” per l'anno 2009, nel contenuto allegato sotto la lettera “A” alla 
presente proposta deliberativa;

2. Di dare atto che le  presunte spese nascenti dagli accordi suddetti  quantificate in euro 4.100,00 trovano 
copertura finanziaria come segue:
● quanto a euro  3.000,00, sull'intervento 01”personale” appartenente al titolo 01, funzione 01, servizio 

02 del bilancio di previsione 2009 – ai fini della gestione interna l'intervento trova riferimento nel 
P.E.G. Al capitolo 9320 “fondo di produttività”;

● quanto a euro 845,00 a titolo di oneri riflessi su fondo di produttività, sull'intervento 01 “personale” 
appartenente al titolo 01, funzione 01, servizio 02 del bilancio di previsione 2009 – ai fini della 
gestione interna l'intervento trova riferimento nel  P.E.G. al capitolo 9322 “oneri riflessi su fondo di 
produttività”;

● quanto a euro 255,00 a titolo di Irap sull'intervento 07 “Imposte e tasse” appartenente al titolo 01, 
funzione 01, servizio 02 del bilancio di previsione 2009 – ai fini della gestione interna l'intervento 
trova riferimento nel  P.E.G. al capitolo 9323/10 “irap su fondo di produttività”;

3. di trasmettere la presente deliberazione alle R.S.U. e alle OO.SS.TT.;

 Il Sindaco: F.to Aldo Pili

Si rilascia parere favorevole  in linea tecnica ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. numero 267 del 18 agosto 2000.

Sestu, 10.03.2009

L'istruttore: 

Il Funzionario responsabile: F.to Sandra Licheri

Si  rilascia parere di natura contabile ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000.

Si attesta che la spesa risulta sostenibile, in quanto disponibile rispetto allo stanziamento previsto nel 
bilancio di previsione 2009:

● quanto a euro  3.000,00 , sull'intervento 01”personale” appartenente al titolo 01, funzione 01, 
servizio 02 del bilancio di previsione 2009 – ai fini della gestione interna l'intervento trova riferimento 
nel  P.E.G. Al capitolo 9320 “fondo di produttività”; Prenotazione 47;

● quanto a euro 845,00  a titolo di oneri riflessi su fondo di produttività, sull'intervento 01 “personale” 
appartenente al titolo 01, funzione 01, servizio 02 del bilancio di previsione 2009 – ai fini della 
gestione interna l'intervento trova riferimento nel  P.E.G. al capitolo 9322 “oneri riflessi su fondo di 
produttività”; Prenotazione 48;

3/4



● quanto a euro 255,00 a titolo di Irap sull'intervento 07 “Imposte e tasse” appartenente al titolo 01, 
funzione 01, servizio 02 del bilancio di previsione 2009 – ai fini della gestione interna l'intervento 
trova riferimento nel  P.E.G. al capitolo 9323/10 “irap su fondo di produttività”; Prenotazione 49;

Sestu, 10.03.2009

L'istruttore: F.to Alessandra Fadda

Il Funzionario responsabile: F.to Maria Laura Saba

ALLEGATO  (A)

CONTENUTO ACCORDO CONTRATTAZIONE DECENTRATA

1. destinare parte delle disponibilità individuate nel fondo per le politiche di sviluppo e la produttività per 
l'anno  2009  alla  voce  “quote  retribuzioni  progressioni  economiche  acquisite  al  fondo  personale 
cessato periodo 2007/2008” per l'avvio di procedure selettive per n. 10 progressioni economiche 
orizzontali all'interno della categoria “A” con decorrenza 01/01/2009;

2. periodo di riferimento della valutazione 01/01/2009;
3. applicazione dei criteri stabiliti nell'articolo 23 del Contratto Integrativo decentrato;
4. applicazione delle disposizioni di cui all'articolo 9 del Contratto Collettivo Nazionale di lavoro del 

11/04/2008;
5. modifica articolo  17 lettera a) contratto collettivo integrativo decentrato (anno 2005) come segue:

● attività con particolari tempi di lavoro che comportino disagio per:
1. la disarticolazione dell'orario  come quello degli autisti dello scuolabus;
2. la significativa differenziazione  rispetto a quelli della fascia obbligatoria fissati con disposizione della 
Segretaria Generale, che non siano  articolati in turnazione giornaliere.  

4/4


